《温州市人民政府关于进一步推动招标投标市场规范有序发展的意见》（征求意见稿）起草说明

为进一步优化提升我市招标投标领域营商环境，加快构建高效规范、公平竞争、充分开放、健康有序的招标投标市场，根据《中华人民共和国招标投标法》及其实施条例等相关法律法规规章规定，市政务服务局牵头起草了《温州市人民政府关于进一步推动招标投标市场规范有序发展的意见》（以下简称《意见》），现就有关起草情况说明如下：
1、 起草背景
2024年5月2日，国务院办公厅公开发布了《国务院办公厅关于创新完善体制机制推动招标投标市场规范健康发展的意见》（国办发〔2024〕21号），提出创新完善体制机制，推动招标投标市场规范健康发展。2024年6月24日，浙江省人民政府公开发布了《浙江省人民政府关于进一步构建规范有序招标投标市场的若干意见》（浙政发〔2024〕17号），要求优化提升招标投标领域营商环境，发挥好市场和政府作用，加快构建规范有序的招标投标市场。
2、 起草过程
根据《国务院办公厅关于创新完善体制机制推动招标投标市场规范健康发展的意见》（国办发〔2024〕21号）和《浙江省人民政府关于进一步构建规范有序招标投标市场的若干意见》（浙政发〔2024〕17号）等文件精神，2024年7月起，市政务服务局与市住建局、市交通运输局、市水利局等部门对接，着手《意见》的起草工作，《意见》（草案文本）经市司法局必要性审查后，形成《意见》（征求意见稿）发市级各有关单位和各县（市、区）征求意见。
3、 主要内容
   《意见》共七章，二十九条。
（一）厘清职责权属，完善招标投标监管体制机制。主要明确职责分工、省重大建设项目的服务与监管以及加强多跨协同治理。
（二）落实主体责任，规范招标投标市场行为。明确要强化招标人主体地位，严格规范投标人行为，健全招标代理机构服务机制，加强评标专家全周期管理。
[bookmark: _GoBack]（三）完善流程机制，促进招标投标竞争择优。要求严格审批核准招标事项，加大信息公开力度，规范使用统一招标文件示范文本，改进评标定标机制，提高评标定标质效
（四）强化数字赋能，推进数智招标投标转型升级。推进全流程电子化交易、数字见证，推广数字证书互认、电子营业执照、电子保函（保险）等应用。
（五）助力中小企业纾困解难，提升招标投标增值服务。明确要促进招投标市场公平竞争和中小企业发展，完善信用评价结果运用机制。
（六）突出监管实效，营造健康有序招标投标市场环境。要求规范政策文件清理管理，加快推进智慧监管，严厉打击招标投标违法行为，强化标后履约监管。
（七）其他事项。明确时间计算要求和文件实施时间。